quod cum nuper in urbe *Lucernensi* certus tractatus ligae, unionis, confoederationis et intelligentiae per oratores et deputatos ambarum partium respective initus, concordatus et conclusus fuerit, cuius quidem tractatus tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis:

In nomine sanctae et individuae Trinitatis, Amen. Universis et singulis, praesentibus et futuris, has praesentes litteras inspecturis notum sit et manifestum, quod licet jam dudum inter excellensissimum ac potentissimum principem *Franciscum*, Dei gratia *Francorum* Regem Christianissimum, *Mediolani* Ducem, Comitem *Astensem* et *Genuae* Dominum ex una, et nos Burgimagistros, Scultetos, Ammannos, Consules, Communitates, Cives, Patriotas et Incolas Civitatum, Patriarum et Dominiorum magnae et antiquae Ligae superioris Alemanniae, partibus ex altera, bona, quieta et sincera pax et amicitia perpetuis temporibus duratura facta et inita fuerit, cum certis pactis et conventionibus in tractatu desuper facto conventis; nihilominus praeformati christianissimus Rex et nos Domini Confoederati animo volentes (volventes?) egregia facinora, quae hactenus per praede-

gn(osse)n, in unserm gemüet betrachtende die hochloblichen gschichten, die bisshár durch ire voreltern, namlich guoter gedechtnis der küngen zuo *Frankrich* | und unser Herren vormelts grossen und alten pundts, der zit als sy in warer einung verbunden und verpflicht under inen gewesen, verwürkt und geschechen sind, und wie fast uss disem ir namen und glori gewachsen, also dass sy nit allein sich selbs und das ir kreftenklich vor aller unbillichkeit beschützten, sunder andern Nacionen forcht und | schrecken brachtend, und also von sölicher ursachen wegen, nachzuofolgen den fuossstapfen gedachter unser vor eltern, zuo beschützung, beschirmung und behaltung unser personen, stäten, kungkrichen, herzogthumben, ertrichen, landen und herrschaften, aller und jeder, so wir inhaltend und besitzend, hie diset und enet | dem gebirg, habend wir ufgesetzt zwüschen uns ein pündtnus, vereinung, verpflichtung und verstand gemacht und beschlossen zuo werden.

Und harumb wir bed gedachten partyen verordnet potten mit vollem gwalt letst in die statt *Luzern*, hernach geschribne ding zuo vollenden, namlich der aller cristenlichost küng sins | teils sin lieben und getrüwen rat und hof-

cessores nostros, videlicet bonae memoriae *Francorum* Reges, et nos Dominos praedictae magnae et antiquae Ligae tempore, quo vera unione colligati et confoederati inter se fuerunt, acta et gesta extitere, quantumque ex eo nomen eorumque gloria creverit, adeo ut non solum se et sua fortiter ab omni injuria tutarentur, verum etiam caeteris nationibus terrori essent et formidini; his itaque rationibus ducti, insequendo vestigia dictorum praedecessorum nostrorum, ligam, unionem, confoederationem et intelligentiam pro tuitione et defensione conservationeque nostrarum personarum, statu regnorum, ducatum, terrarum, patriarum et dominorum quorumcunque, quae tenemus et possidemus tam citra quam ultra montes, inter nos ispos fieri et concludi decrevimus.

Idecirco ambae memoratae partes, videlicet ispe christianissimus Rex parte sua dilectum et fidelem consiliarium et magistrum suae domus, *Antonium Delamet*, militem, dominum dicti loci, oratorem suum, et nos

meister, *Antonium von Lamet*, ritter, herren gedachter Herrschaft, für sin potten, und wir von . . . , *Bern*, *Luzern*, *Uri*, *Schwyz*, *Underwalden* ob und nid dem kernwald, *Zug* mit dem ussern Ampt, *Glaris*, *Basel*, *Friburg*, *Solothurn*, *Schaffhusen* und *Appenzell*, sampt | dem Herren Abt und der Statt *Sant Gallen*, ouch dem Hoptman, Obern, Castelanen und Landlüten der landen der drien grawen *Pünden* und *Wallis*, Statt *Mülhusen*, *Rotwil* und *Biel*, unsers teils potten uss allen obgenanten Orten und zuogwandten unser Eidgnoschaft. Also habend wir potten uss kraft unserer befelhung | und gwalts ein ware, reine, lutere und alles lists und betrugs mangelbare pündtnus, vereinung, verpflichtung und verstand uss gunst göttlicher miltikeit concordiert, beschlossen und ingangen in wys, form und gstalt, die hernach folgt, doch an(e) alle ernüw rung oder mindrung vorgedachts tractats des fridens und fründschaft, | ouch von sölichem einicherlei wegs zuo wichen, sunder er also blibende in siner kraft.

I. Habent wir egemelten potten von ersten (sic) concordiert, über einkommen und beschlossen, also dass ein guoter getrüwer und luterer pundt, vereinung, ver pflichtung und verstand, allen

praefati Domini de *Berna*, *Lucerna*, *Urania*, *Suicia*, *Underwalden* supra et sub sylva, *Zug* cum exteriori officio, *Glaronia*, *Basilea*, *Friburgo*, *Solidoro*, *Schaphusia*, et *Appenzele*, una cum Domino Abbe et Oppido *Sancti Galli*, etiam Capitaneo, Majoribus, Castellanis et Patriotis Patriarum trium *Ligarum Grisearum* et *Vallesii*, Oppido *Mülhusen*, *Rotwil* et *Biel*, parte nostra oratores nostros ex singulis cantonis supradictis et colligatis confoederationis nostrae, cum plenaria potestate ad infra scripta peragenda novissime ad urbem *Lucernensem* destinavimus. Qui quidem virtute suarum commisionum et facultatum ligam, unionem, confoederationem et intelligentiam veram, puram, sinceram ac omni dolo et fraude carentem, divina favente Clemencia, inierunt, concordarunt et concluserunt in modum qui sequitur, absque tamen aliqua innovatione seu diminutione praefati pacis et amicitiae tractatus, nec ab eodem aliquo modo discedendo, sed ipso in suo robore permanente omnino.

I. In primis convenerunt, concordarunt et concluserunt praefati oratores, quod bona, fidelis et sincera liga, unio, confoederatio et intelligentia, omni dolo et fraude seclusis, ex nunc